Magyarországi diákok a Habsburg Birodalom

kisebb egyetemein és akadémiáin 1789-1919,

Budapest, 2014, p. 471, nr. 6981; Vasile Baltag,

Die Doktorschule für Theologie bei der Uni-

versität aus Czernowitz (1877-1918) în Codrul

Cosminului, XX, 2014, No. 2, p. 341.

8 Telegraful Român, Anul LIX, Sibiu, 23 iulie (5

august) 1911, nr. 77, p. 329.

9 Ranglisten des Kaiserlich und Königlichen

Heeres 1917, Wien, 1917, p. 1333; Ranglisten

des Kaiserlich und Königlichen Heeres 1916,

Wien, 1916, p. 997; Ranglisten des Kaiserlich

und Königlichen Heeres 1918, Wien, 1918, p.

1661.

10 Mircea Păcurariu, Cărturari sibieni de altă-

dată, Sibiu, Editura Andreiana, 2015, p. 490.

11 Biserica și Școala, Anul XLVI, Arad, 3/16 apri-

lie 1922, nr. 14, p. 9.

12 Idem, anul XLVI, Arad, 4/17 decembrie 1922,

nr. 49, p. 4.

13 Mircea Păcurariu, op.cit., p. 490.

14 Biserica și Școala, Anul XLVII, Arad, 23 apri-

lie (6 mai) 1923, nr. 17, p. 7.

15 Idem, anul XLVII, Arad, 11/24 iunie 1923, nr.

24, pp. 1-4; Idem, Anul XLVII, Arad, 18 iunie (1

iulie) 1923, nr. 25, pp. 1-6; Pavel Vesa, Învătă-

mântul Teologic de la Arad (1822-1948), Deva,

Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, 2013,

p. 137.

16 Biserica și Școala, Anul XLVII, Arad, 20 au-

gust (2 septembrie) 1923, nr. 34, p. 3.

17 Telegraful Român, Anul LXXIII, Sibiu, 14 mar-

tie 1925, nr.